Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122300190

190

Nº 245, quarta-feira, 23 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS

O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA, torna público o cancelamento da
Ata de Registro de Preços nº 006/2020, com base no art. 21, II, do Decreto nº 7892/2013,
firmado com a empresa EBL ELETRÔNICOS EIRELI, CNPJ 07.511.067/0003-00, PROCESSO SEI
nº 0048511-43.2020.6.05.8000.

Salvador, 22 de dezembro de 2020.
RAIMUNDO DE CAMPOS VIEIRA

Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ
DIRETORIA-GERAL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo PAD n.º 11.639/2020. Espécie: Contrato n.º 283/2020. Partes: TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ e empresa EXTREME DIGITAL CONSULTORIA E
REPRESENTAÇÕES LTDA. Objeto: é o fornecimento de licenças de uso e atualização de
software VMWare, com garantia e suporte técnico do fabricante pelo período de 60
(sessenta) meses, serviço de instalação e configuração, e repasse tecnológico hands-on,
conforme as especificações do Edital do P.E. nº 77/2020 e seus anexos. Fundamento Legal:
no Pregão Eletrônico 77/2020, conforme a Lei n.º 10.520/2002 e o Decreto n.º
10.024/2019; nos termos propostos pela CONTRATADA que, simultaneamente: constem no
processo administrativo n.º 11.639/2020; não contrariem o interesse público; nas
determinações da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações. Assinam: pelo TRE/CE, Hugo Pereira
Filho, Diretor-Geral do TRE-CE, e pela contratada, Fábio Machado de Miranda.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo PAD n.º 21.207/2016. Espécie: Contrato n.º 284/2020. Partes: TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ e empresa TSA LABORATÓRIOS E ENGENHARIA
AMBIENTAL LTDA. Objeto: é a contratação de empresa especializada em análise de água e
tratamento de poços e reservatórios de água utilizados pela Justiça Eleitoral do Ceará,
conforme as especificações do Edital do P.E. nº 69/2020 e seus anexos. Fundamento Legal:
no Pregão Eletrônico 69/2020, conforme a Lei n.º 10.520/2002 e o Decreto n.º
10.024/2019; nos termos propostos pela CONTRATADA que, simultaneamente: constem no
processo administrativo n.º 21.207/2016; não contrariem o interesse público; nas
determinações da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações. Assinam: pelo TRE/CE, Hugo Pereira
Filho, Diretor-Geral do TRE-CE, e pela contratada, Israel Almeida Carneiro.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Espécie: Inexigibilidade. Objeto: à aquisição de licenças anuais da Plataforma EAD Alura.
Contratado: AOVS SISTEMAS DE INFORMATICA S.A., CNPJ: 05.555.382/0001-33. Valor: R$
19.800,00. Fundamento: no art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93 e no Processo PAD n.º
23.691/2020. Ratificado por: Hugo Pereira Filho, Diretor-Geral do TRE-CE.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato N.º 15/2020 celebrado com a empresa EGIVÂNIA
VIEIRA FRANCO FOTOGRAFIAS. Objeto: Este termo aditivo visa prorrogar o contrato por
mais 12 (doze) meses, a partir de 11 de maio de 2021. Fundamento: no art. 57, inciso II,
da Lei n.º 8.666/93, e na autorização contida no PAD n.º 23.402/2020. Assina, pelo TRE,
Hugo Pereira Filho, Diretor-Geral do TRE-CE, e pela empresa, Egivânia Vieira Franco.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: 6º Termo de Apostilamento ao Contrato N.º 324/2018 celebrado com a empresa
REALIZA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI. Objeto: Repactuar o Contrato de prestação de
serviços n.º 324/2018 motivado por solicitação da empresa, em razão do registro das
Convenções Coletivas de Trabalho CE000048/2020, CE000094/2020, CE001564/2019,
CE000132/2020 e CE000119/2020; Repactuar os valores das horas extras; Repactuar os
valores das diárias. Fundamento: consoante o art. 40, XI, da Lei n.º 8.666/93 e o art. 12 do
Decreto n.º 9.507/2018, c/c Cláusula 5.3 do Contrato n.º 324/2018. Assina, pelo TRE, Hugo
Pereira Filho, Diretor-Geral do TRE-CE.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 12111/2020. Contrato TRE/GO nº 93/2020. Objeto: Aquisição de licenças de uso
temporário de softwares adobe creative cloud for teams. Empresa TECNETWORKING
SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM TI LTDA. CNPJ: 21.748.841/0001-51. Valor Global: R$ 42.714,90.
Fundamento Legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/1993. Vigência: 36 meses contados a partir
de 22/12/2020. PT: 02.122.0033.20GP.0052. ND: 339040. Empenho: 2020NE001285,
emitido em 17/12/2020. Signatários: Wilson Gamboge Júnior, Diretor-Geral do TRE/GO,
pelo Contratante. Zaimison Antones Rodrigues Cartaxo, pela Contratada.

EXTRATO DE ACORDO

Convênio nº 02/2020. PAD: 7730/2020. Partes: BANCO DE BRASÍLIA S/A - BRB
e TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS. Objeto: Concessão de empréstimo
sob consignação em folha de pagamento. Não haverá transferência de recursos
financeiros. Vigência: de 60 meses, contados de 18/12/2020. Signatários:
WILSON GAMBOGE JUNIOR, Diretor-Geral do /TRE/GO, e DARIO OSWALDO
GARCIA JÚNIOR, Diretor Executivo de varejo, pelo BANCO DE BRASÍLIA S.A-
BRB.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE INFORMÁTICA
EXTRATO DE CONTRATO SEI 09949.2020-2 - CT Nº 32/2020

Contratada: IMAGEM GEOSISTEMAS E COMÉRCIO LTDA - CNPJ:
67.393.181/0001-34. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento
das Manutenções dos Softwares já licenciados da plataforma ArcGIS do TRE-MT
e Suporte Técnico. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93. Valor: R$ 350.341,76. Vigência:
36 meses, a partir de sua publicação no DOU. Signatários: Pelo TRE-MT, Mauro
Sérgio Rodrigues Diogo; e, pela Contratada, Ana Cláudia Fagundes Brum.

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

O TRE/MT, por meio da Comissão Permanente de Licitação, instituída por
intermédio da Portaria nº 489/2019, alterada pela Portaria nº 500/2020, leva ao
conhecimento dos interessados o julgamento do recurso administrativo apresentado pela
empresa Meiado Engenharia e Serviços Ltda-ME, CNPJ: 18.279.582/0001-52 em relação ao
julgamento das propostas da Tomada de Preços nº 01/2020. Recurso provido e, portanto,
a proposta da Guerini Sopran Engenharia e Arquitetura Projetos e Construções Ltda-EPP -

CNPJ: 24.474.596/0001-20, no valor de R$ 19.800,00, foi desclassificada por ser
considerada inexequível. A ata da sessão de julgamento realizada em 18/12/2020, bem
como os demais documentos da Tomada de Preços nº 01/2020 estão disponíveis para
consulta no endereço eletrônico: https://www.tre-mt.jus.br/transparencia/gestao-das-
contratacoes/licitacoes.

Cuiabá-MT, 18 de dezembro de 2020.
NILSON FERNANDO GOMES BEZERRA

Presidente da Comissão

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. SEI n.º 0008567-44.2017.6.12.8000 -Termo de Alteração Contratual n.º 054/2020 - 9º
TA ao Contrato 131/2017 - OBJETO: 1) PRORROGAÇÃO da vigência contratual por mais um
período de 12 (doze) meses, com fulcro no inciso II do art. 57 da Lei n. 8.666/93. 2) a
alteração da redação da Cláusula Décima Quinta - Do Pagamento e Fiscalização da
documentação fiscal, trabalhista e previdenciária do contrato originário para incluir a
previsão de antecipação de pagamento de despesas realizadas no mês de dezembro com
pagamento no mês de janeiro do exercício posterior, com fundamento no caput do art. 65
da Lei nº 8.666/93. Contratada: PGA Serviços Terceirizados Eireli EPP. CNPJ:
14.846.479/0001-96. Assinatura: 21/02/2020. Vigência: 01/01 a 31/12/2021. Valor total do
Contrato: R$ 1.898.855,64. Assinam: Hardy Waldschmidt - Diretor-Geral do TRE/MS e Maria
Sonia Alonso Alves Pereira - representante legal da empresa PGA Serviços Terceirizados
Eireli - EPP.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
AVISO DE PENALIDADE

A Diretoria-Geral do TRE/MG, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, torna público que a empresa CASA DA SOGRA COMERCIO VAREJISTA
LTDA., CNPJ: 13.021.891/0001-04, encontra-se impedida de licitar e contratar com a União,
pelo período de 02 (dois) meses, por conduta irregular praticada no Pregão Eletrônico nº
53/2020, com fundamento no item 13 e subitem 13.2 do Pregão Eletrônico nº 53/2020 e
do art. 7º da Lei nº 10.520/02, c/c art. 49, V do Decreto nº 10.024/19. Os autos do SEI n°
0011366-28.2020.6.13.8000 encontram-se com vistas franqueadas para fins de direito.

Belo Horizonte - MG, 23 de dezembro de 2020.
MAURÍCIO CALDAS DE MELO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 104/2020

SEI n.º 0009224-51.2020.6.13.8000. Objeto: a prestação dos serviços de manutenção
preventiva e corretiva, com reposição de peças, em 07 (sete) catracas de controle de
acesso da marca Topdata, modelo Box. Pregão Fracassado - inexistência de propostas
válidas.

MÁRIO ANTÔNIO DE BARROS FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 22/12/2020) 070014-00001-2020NE000001

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2020

O Tribunal Regional Eleitoral do Pará torna público que o Pregão Eletrônico nº
80/2020, cujo objeto é a MANUTENÇÃO DE TRANSPALETES HIDRÁULICOS, COM
FORNECIMENTO DE INSUMOS E PEÇAS DE REPOSIÇÃO, foi declarado deserto.

OSMAR NELSON ELLERY FROTA
Diretor-Geral

AVISO DE PENALIDADE

Processo n. º 0003958-56.2020.6.14.8000.
O TRE-PA resolve aplicar à licitante ALVES E CORDEIRO LTDA (CNPJ:

15.233.984/0001-28), por fazer declaração falsa ou apresentação de documento falso, a
sanção administrativa de impedimento de licitar e contratar com a União, pelo prazo de 15
(quinze) dias, devendo ser descredenciada do SICAF, com fulcro no art. 7º da Lei nº
10.502/2002, e no item 19.1, "a" e "c" do Edital de Pregão Eletrônico nº 53/2019. Evento:
1186427/1071651.

ROBERTO GONCALVES DE MOURA
Presidente

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. Prot. 0023644-73.2016.6.14.8000. Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 99/2016.
Contratante: União Federal, por intermédio do TRE/PA. Contratada: EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, CNPJ:
05.059.613/0001-18. Objeto: I- SUPRIMIR do contrato nº 99/2016 o valor de R$ 11.184,04,
correspondendo aproximadamente a 0,627% do valor inicial atualizado do contrato,
referente a instalação já realizada na cidade de Tomé-açu; II - PRORROGAR o prazo de
vigência do Contrato nº 99/2016 por 12 (doze) meses, até 21/12/2021; III - REAJUSTAR os
valores do Contrato nº 99/2016, de acordo com a variação do IGP-M (FGV) apresentado
pela empresa, no percentual de 17,93% com efeitos financeiros a partir de 09/11/2020.
Fundamento legal: art. 57, II, art. 55, III e art. 65, I, b e §1º; todos da Lei nº 8.666/1993
e Cláusulas Sétima, Décima Primeira e Décima Segunda do Contrato nº 99/2016. Data da
Assinatura: 21/12/2020. Signatários: Osmar Nelson Ellery Frota, Diretor Geral do TRE-PA
pela Contratante; Marcos Antônio Brandão da Costa, pela Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
132695930264
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-23T04:06:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial